
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1506  
Proponente: UFFICIO LEGALE 
Classificazione:  02-12 2024/1 

 Del  11/12/2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI 

INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA - ANNO 2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso 
 
che, con propria determina n. 1194 del 09/10/2024, è stata avviata la procedura per 
l'aggiornamento del vigente "Elenco di avvocati per l'affidamento di incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio della Provincia di Ravenna", approvato con propria 
precedente determina n. 653 del 17/07/2020; 
 
che, a tal fine, in data 09/10/2024, è stato pubblicato all'albo telematico e sul sito 
istituzionale dell'Ente, l'avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione 
all'elenco e il relativo modulo di domanda; 
 
che la scadenza per la presentazione delle domande era fissata al 07/11/2024; 
 
che, entro la scadenza dei termini di pubblicazione dell’avviso, sono pervenute a questa 
Provincia n. 68 richieste di iscrizione da parte di singoli professionisti e n. 1 domanda da 
parte di studi legali associati e/o società di avvocati; 
 
che, a seguito dell’istruttoria svolta sulle domande ricevute, tenuto conto dei criteri di 
ammissibilità stabiliti nel predetto avviso pubblico, è risultato che: 
n. 62 domande di singoli avvocati risultano ammissibili 
n. 1 domanda di uno studio associato risulta ammissibile 
n. 6 domande di singoli avvocati risultano inammissibili in quanto privi di abilitazione al 
patrocinio avanti le Magistrature Superiori; 
 
che, pertanto, si è provveduto ad inviare ai professionisti, la cui domanda è risultata 
inammissibile, la comunicazione, ai sensi dell’art.10-bis della legge 241/90; 
 
che, nei termini di legge, in esito a tale comunicazione non sono pervenute osservazioni da 
parte dei predetti avvocati; 
 
Visto il verbale del giorno 04/12/2024, depositato agli atti del fascicolo, con il quale si è 
provveduto a redigere: 
- elenco delle domande ricevute; 
- elenco aggiornato di avvocati esterni per l'affidamento di incarichi di rappresentanza e 

difesa in giudizio della Provincia di Ravenna - Anno 2024, integrato delle domande 
accolte a seguito dell’avviso pubblico pg. 27899/2024 del 09/11/2024; 

 
Visto il vigente Regolamento provinciale N. 65 per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza, approvato con deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 238 del 21/05/2008 come integrato e modificato, da ultimo, con 
deliberazione di Giunta Provinciale n. 114 del 08/07/2015; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 avente ad oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell'art. 
170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.LGS. n.267/2000 – Approvazione" e successive 
variazioni; 
 

Copia di atto firmato digitalmente



Visto l’atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Evidenziato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 
 
Verificato che in merito al presente atto non sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e 
per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

DISPONE 
 
DI APPROVARE, secondo le risultanze del verbale agli atti, l’Elenco aggiornato di 
avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio della 
Provincia di Ravenna - Anno 2024 (Allegato 1); 
 
DI PUBBLICARE, in esito all’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
iscrizione, il predetto elenco Allegato 1) sul sito web istituzionale dell'Ente al seguente 
indirizzo: http://www.provincia.ra.it/AvvisoPubblicoAvvocatiEsterni2024 per 15 giorni; 
 
DA ATTO 
che l’approvazione dell’Elenco aggiornato di avvocati per l'affidamento di incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio della Provincia di Ravenna - Anno 2024 è finalizzata 
alla realizzazione dell'obiettivo di PEG generale di primo livello n.402401 “Gestione del 
contenzioso e consulenza giuridico amministrativa ai settori”; 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento come 
da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso 
da parte del dirigente del Servizio/Settore proponente o chi ne fa le veci. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NERI PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente

http://www.provincia.ra.it/AvvisoPubblicoAvvocatiEsterni2024


 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



N. COGNOME NOME

civile penale tributario ammin. lavoro

1 AGLIATA GIULIANO X
2 ALBERTI MARIA ANNA X X
3 AMADEI ELENA X X X
4 AMATO SALVATORE FABIO X
5 ARCERI ANTONINO X
6 ARGENTIERI ALEANDRA X X X
7 BADIALI ANNALISA X X
8 BAIOCCHI DAVIDE X X X
9 BALDACCI MARCO X

10 BALDAZZI FEDERICO X
11 BALDI CRISTINA X
12 BALLAI IGNAZIO X X X
13 BALZANI SARA X X X X
14 BALZANI SIMONE X
15 BARBANTI ELENA X X
16 BARBUTO LUCIANO X X
17 BARONI ELENA X X
18 BARUZZI BRUNELLA X
19 BASEGGIO CARLO X
20 BAZZICHI ANDREA X X X
21 BEATRICE FLORINDA X X
22 BEDESCHI MICHELA X
23 BEGHI CRISTINA X X
24 BERARDI LUIGI X X
25 BIAMONTE ALESSANDRO X
26 BORSI TANIA X X
27 BOSIN CRISTIANO X X X
28 BRANDOLINI SILVIA X
29 BRENA CARLO ANTONIO MARIA X
30 BRIGHI MAURO X X X
31 BRUGNOLETTI MASSIMILIANO X X
32 BUSCAGLIA MARCELLA X
33 CALABRETTA PAOLO X X
34 CALDERARA ROBERTA X
35 CALDERONI VALENTINA X
36 CALI' MARIO X
37 CALIFANO CHRISTIAN X
38 CALO' CLAUDIA X X
39 CAMAGGI LUCA X

Allegato 1)

ELENCO AGGIORNATO DI AVVOCATI ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO
DI INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO

DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  -  ANNO 2024

MATERIA

1

Copia di atto firmato digitalmente



N. COGNOME NOME

civile penale tributario ammin. lavoro

MATERIA

40 CAMPISI ANDREA X X X
41 CANEPA ENRICO X X
42 CANGEMI VINCENZO X
43 CAPPELLA FEDERICO X X
44 CAPPELLO CARMELA X X
45 CAPUANO ALESSANDRO X X
46 CAPUCCI STEFANO X X
47 CARINCI FRANCO X
48 CARPANI CRISTIANA X
49 CASADIO BIANCA MARIA X X
50 CASADIO SILVIA X
51 CECCHETTI MARCELLO X
52 CELLAROSI MAURO X X
53 CENTANNI CRISTIANA X
54 CEREDA SERGIO CESARE X
55 CHEYNE EDWARD WILLIAM X
56 CICOGNANI ERMANNO X
57 CINQUE GIOVANNI X X
58 CLARIZIA ROBERTO X
59 COLAFIGLIO LEONARDO X X
60 COLASURDO FABRIZIO X X
61 COLOMBO ALBERTO X
62 CONVENTO SAMUELE X X
63 CORNAZZANI MATTIA X X
64 COSMI KRISTIAN X X X X
65 CRISTINO MARIA GRAZIA X X X X
66 CROCETTI BERNARDI ENRICO X
67 CUSUMANO FEDERICO X X
68 CUTRERA MATTEO X
69 D'AGOSTINO DOMENICO X X X X
70 DARDI CLAUDIO X X
71 DE ANGELIS FRANCESCO X X X X
72 DE FEUDIS SEBASTIANO X X X
73 DE LUNA MARIKA X X
74 DE MICHELE ANNAMARIA X
75 DE NIGRIS GIOVANNI X X
76 DEL VECCHIO ANTONIO X X X
77 DI BONITO LEOPOLDO X
78 DI FALCO ALDO X X
79 DI MARTINO VINCENZA X X
80 DI SIENA DOMENICO X
81 FABBRI CLAUDIO X X
82 FABBRI KATIA X X
83 FACCHINI MICHELA X X
84 FARINA ISOTTA X X X X X
85 FEDERICI CRISTINA X
86 FENATI LUCA VALERIO X

2

Copia di atto firmato digitalmente



N. COGNOME NOME

civile penale tributario ammin. lavoro

MATERIA

87 FIENGA SERGIO X
88 FINALDI DANILO X X X
89 FINOCCHIARO DAVIDE X
90 FOCACCIA GIOVANNI X X
91 FORMENTIN LAURA X X X
92 FUSCA' ANTONIO X
93 GAMBERINI ALBERTO X X
94 GENTILINI LORENZA X
95 GERI STEFANO X
96 GIORGI ANGELO X X
97 GIORGI PAOLO X X X
98 GIORGI SILVIA X
99 GIORGINO FRANCESCO X X

100 GIOVINAZZO MARIA X X
101 GOTTI SILVA X
102 GRAZIOSI GIACOMO X
103 GUERRA GIORGIO X
104 GUIDARELLI GIULIO X A
105 GUIDOTTI ROLANDINO X
106 IERARDI ROSA X X X X X
107 IMPERIALI DI FRANCAVILLA X
108 LAI FLAVIANO X
109 LAMARTE ANTONIO X
110 LISTA MARIA CHIARA X
111 LOMBARDO MASSIMILIANO X
112 LORITO ANTONIO X X X X
113 LUISE SALVATORE X X
114 MAGLIARI ALESSANDRO X X X X
115 MALTONI ANDREA X
116 MANGIARACINA GIORGIO X
117 MANISCALCO DANIELE S. X X X
118 MANZARI ANTONIO X X X
119 MARANGONI DANTE X X X X
120 MARCHI NAIKE X
121 MARIANI MARCO X
122 MARTELLI MARIO X
123 MARTINO LUCIA X
124 MASCIOLI GUIDO X
125 MASI CARLO X
126 MASOTTI MAURO X X X
127 MASTRAGOSTINO FRANCO X
128 MAZZEI GIANNALBERTO X
129 MAZZONETTO FRANCESCA X X
130 MELANDRI ANTONIO X X X X
131 MELE ANIELLO X X X X
132 MICHELETTA GIORGIO X
133 MINGHETTI FEDERICO X X

3

Copia di atto firmato digitalmente



N. COGNOME NOME

civile penale tributario ammin. lavoro

MATERIA

134 MINIERO VITTORIO X
135 MONDELLO MARIA RITA X X X X
136 MONTANARI ALESSANDRO X X X
137 MONTERISI GIULIANO X X X
138 MORELLO ANTONINO X
139 MORETTI FRANCO X
140 MORONI PAOLO X X X
141 NANNINI FEDERICA X
142 NOBILE LUIGI X X X X
143 NOCERA WILLIAM X
144 OLLARI ROBERTO X X
145 OREFICE ANDREA X X
146 PAGLIARO TONIA X
147 PALATUCCI PIERFRANCESCO X X
148 PALMA ALESSANDRA X
149 PANZITTA STEFANIA X X
150 PAPIANI FRANCESCO X X
151 PARENTI LUIGI X X X X X
152 PARISI ALBERTO X X
153 PELLIZZER FRANCO X
154 PETRONELLA DOMENICO E. X
155 PIAZZA ANGELO X X
156 PIAZZA MASSIMO X X
157 PIROCCHI GABRIELE X X X
158 PISANTI AMEDEO X X X
159 PISAPIA MAURO X
160 PONSEGGI ALESSANDRA X X X
161 PORCHIA GASPARE X X X
162 PROVENZANI ELENA X
163 QUICI EMANUELA X X
164 RAINONE SABATINO X
165 REGGIO D'ACI CHIARA X X X
166 RICCI MACCARINI MASSIMO X X X X X
167 RICCI MARA X
168 RICCI MINGANI MASSIMILIANO X X
169 RICHTER STELLA ELENA X X
170 RICHTER STELLA PAOLO X X
171 ROSSETTI MARCO X
172 ROSSI GIANLUCA X
173 RUBINACCI MARCO X X X
174 RUFFOLO UGO X X X X
175 RUSSO ANTONIETTA X X X X
176 SABADINI RICCARDO X X X X X
177 SALSANO RAFFAELLA X X
178 SALUSTRI ANDREA X
179 SALVATORE LORETTA X X
180 SANGIORGI GABRIELE X
181 SANGIORGI PIERGIORGIO X
182 SARACCO GIANNI MARIA X X X

4

Copia di atto firmato digitalmente



N. COGNOME NOME

civile penale tributario ammin. lavoro

MATERIA

183 SARTORIO GIUSEPPE X X
184 SCARPA GIUSEPPE X X
185 SCUDELLARI GIOVANNI X
186 SDANGANELLI ANTONELLO X
187 SILVESTRI LEONARDO X
188 SILVESTRI MAURO X
189 SPADONI LEONE LUIGI X X X X
190 STEFANELLI ANDREA X
191 TACK CARLO X X
192 TALLINI VALERIO X X X X
193 TARRONI MARIA GIULIA X X X
194 TAVAZZI MICHELE X X X
195 TERRACCIANO GENNARO X X
196 TESTA ELISA X
197 TRASFORINI STEFANIA X
198 TRAVERSO SILVIA X
199 TREZZI ANNA X X
200 TROIANO STEFANO X
201 TRUISI VALERIANO X X X
202 VALGIMIGLI LORENZO X X X
203 VANACORE GIORGIO X X X X
204 VANNUCCI SANDRA X
205 VECCHI PAOLO X X
206 VENTURINI ANNA ROSA X X X
207 VICENZI LUCREZIA X X
208 ZANETTI LEONARDO X X
209 ZANNI ELENA X X X X X
210 ZARRELLA ANTONIO X X
211 ZOLI PAOLO X X X
212 ZOPPOLATO MAURIZIO PIERO X

5

Copia di atto firmato digitalmente


